q̄ non solū habuit scientiā p̄ buttā inuestigationē et doctrinā. s̄ etiā per diuinā infusionem t̄ dicit. n **S**cientiā. quo ad speculabilis. o **E**t disciplinā quo ad moralia. p **O**n omni libro. discētō scilicet. q **E**t sapientia. discenda yci exponenda.

misaelē: *z* azariam. **L**enta nos obsecro fuos tuos die- bus tecē *z* tenē nobis legu- mina ad vescendū et aqua ad bibendū: et cōtemplare vultus nr̄os *z* vult⁹ puerop̄ qui vescunt cibo regio *z* si- cu tyderis: facies cū servis tuis. **Q**ui audito sermone huiscemodi tentauit eos diebus tecē. **P**ost dies au- tem tecē apparuerūt vult⁹ eorum meliores *z* corpulē- tiōres pre omnibus pueris qui vescabantur cibo regio. **P**orro malassar tollebat cibaria et vinum potus eo- rum: dabatq̄ eis legumina. **P**ueris autem his: **T**edit deus "scientiam *z* discipli- nā in omni libro: **E**t sapia "danieli aut: "intelligentiā oīm visionū *z* et somniorum

R Danieli. **H**ec p̄n̄ oñditur qd collatū sit dani- eli spāli. *z* hoc est qd dicit. **D**a- nieli autē dedit.

supplē deus. s **I**ntelligentiā oīm visionū. i. occul- torz q̄tū ad ea q̄ tn in vigilia vident. sicut Halebasar videt manus scribentē. qd daniel intelligit. vt bī. j. v. ca. p̄ hoc etiā intelligit cognitio illorū q̄ vident auer- sis sensibus *z* in raptu *z* extasi et cōsimilib⁹. quorū no- ticiam habuit daniel. t **E**t somniorz. q̄tū ad ea q̄ videntur in somno. sicut p̄z. j. q̄ intellēt somnū na- buch. de statua magna *z* lapide p̄m p̄terente. n. ca. Et somnū eius de arboe magna et vigili sc̄d sapiente eā incidi. iii. ca. vtrum autē talis intelligētia occultorū fuerit collata ipsi danieli p̄ aliquē habitu sibi infusum est dubiū. et dicunt aliqui p̄ sic. qz non est dubiū p̄ scia- data sibi et alijs fuit habit⁹. et eadē rōne vident de ista intelligētia occultorū q̄ fuit data ipsi danieli. qz verius eodē modo dī bic datū a deo nisi q̄ vñ fuit datū ge- neraliter trib⁹. aliud spāliter vni tm̄. **H**ec. n. erby. dicit p̄bs q̄ in aia nō sunt nisi tria: potētē: passiones: *z* ba- bitus. **T**alis autē intelligētia occultorū nō potē dici po- tentia. qz inesset oib̄. nec passio. qz passiones p̄p̄c di- cre sunt in pte sensitiva in q̄ nō potē esse talis intelligē- tia. passiones autē large dicte sicut intelligere et veile sunt actus q̄ trāsent et sic nō dicere aliq̄ p̄beta qn̄ dorunt. q̄ videt p̄ talis intelligētia sit habit⁹. **E**t cōfir- matur rō. qz Daniel p̄positis sibi somnīs. vel alijs oc- cultis. statim intelligebat. qd nō vident esse nisi haben- tis habitū. Alij dicunt cōtrariū dicentes q̄ nō est per aliquod lumen habituale impressum menti. p̄p̄betis: s̄ per quandā illustrationē ad modū passionis trāfēn- tis qd p̄bant dicto Gregorij in plogō sup *Ezechielez* vbi dicitur. **D**r spūs. p̄p̄betis aliquando p̄p̄betis de- est nec semper eorū mentibus presto est. habitus au- tem inest semper. quia est qualitas de diffīlī mobilis.

Danielis

Ad hoc etiā inducit illud. **iiiij.** **R**egū. **iiij.** de beliseo. qui nō potuit dare r̄nsum regi nisi p̄us vocato psalte. Et cū caneret psaltes. fac̄ est sp̄us dñi s̄p̄ eū t̄c. q̄r p̄ me-
lodiā diuine laudis quā psaltes canebat excitata est
mens belisei ad devotionē et sic mens ei⁹ fuit disposita
ad recipiendū
diuinā illustra-
tionē. **C**onside-
randū tñ q̄ l̄ lu-
men p̄pheticum
nō sit bitus b̄m
istā opinionē est
tñ grāgratista-
ta. sicut est grā
miraculor̄ de q̄
certū est q̄ nō di-
cit aliqd manēs
in ip̄o boie s̄ di-
uinā assistentia
ad agēda mira-
cula ad preces
bominis et talis
grā alīch d̄ p̄pheta. p̄ hoc p̄z solutio ad argumēta q̄
sunt p̄ alia opinione. **S**i q̄s autē vult tenere aliā op-
pinione p̄t defacili soluere istas auctes inductas. quia
duo ibi req̄run̄ in cognitōe actuali. s. lumē intellect⁹
agētis et sp̄s rei cognoscibilis. sicut p̄z in cognitione
naturali intellect⁹ in q̄ requirif lumē intellect⁹ agētis
et sp̄s abstracta a fantasmatib⁹. P̄t iḡs dici q̄ lumē
p̄pheticū est aliqd manēs p̄ modū habitus: datū tñ
a deo. **A**d hoc tñ q̄ p̄pheta p̄ hoc lumē actualit̄ aliqd
supernaturale cognoscat. req̄rit cū ip̄o sp̄ei acceptio per
aliquā visionē imaginaria in se vel in alio vel etiā aliq
elio mō. sicut ē in cognitōe p̄phetica sive tali visione
imaginaria. q̄ tūc talis sp̄s intelligibilis sit immedia-
te a deo in intellect⁹ p̄phe. et q̄tū ad hoc dicit Grego-
rius q̄ sp̄us p̄pherie aliqñ teest p̄phetis. quia nō semp
bñt talē sp̄em s̄ oportet q̄ de nouo fiat i p̄phetate actu
et hoc p̄z illud de beliseo. **a** **C**ōpletis. **H**ic oñdit
sapia collata Danieli. et sociis ei⁹ q̄tū ad experimētū:
et eloquētā cū d̄f. **C**ōpletis itaq̄ dieb⁹. s. triū annorū.
b Post q̄s dixerat rex vt introduceretur in p̄spectu
suo. s. vt ibi p̄baren̄t vnde seq̄tur. **c** **L**unge eis lo-
catus fuisse rex temptando in diuersis questionib⁹ sa-
pientia eoz. **d** **N**on sunt inueniti tales de vniuer-
sis pueris. s. q. qui edocti fuerant cū eis. seq̄tur. **e** **E**t
omne verbū sapientie. i. respectu diuinoy. **f** **E**t
intellect⁹ respectu humanoꝝ. vel aliter. **I**ntellectus
dic̄ q̄tū ad apprehensionē bonā. Sapientie. q̄tū ad
iudicium certum. **g** **D**ic̄ sciscitatus e rex ab eis inue-
nit in eis decuplum. **H**ic accipit̄ numerus determina-
tus p̄ indeterminato. i. multo plus. **b** **D**up cun-
ctos hariolos. Isti sunt q̄ vaticinant de occultis p̄ sa-
crificia i aris idolor̄ immolata. **i** **M**agos. Isti
sunt astrologi. qui p̄ constellationes indicane de futu-
ris et occultis. vnde et illi qui visa stella venerunt adora-
re xpm. dicti sunt magi. vt habetur Mathei. **j** **K** **Q**ui erant in vniuerso regno eius. q̄ tales artes diu-
nandi tunc vigebant in chaldea. **l** **F**uit autē. **D**ec
est ultima pars in qua ponunt quedā cōsequentia ad
sapientiā collatā danieli. que sunt honor. et gloria ip̄i⁹
Danielis in regno chaldeorum et persarum. **E**nde di-
citur Sapientie. viii. Propter hanc. i. sapientiā habe-
bo claritatē ad turbas. et honorē apud seniores. Juue-
nis et acutus inueniar in iudicio et in conspectu poten-
tium admirabilis ero: et facies principiū mirabūt me.
Hoc autē oia fuerūt in danièle. propter sapientiā a deo sibi
collatā. et hoc est qd̄ d̄f hic. **m** **F**uit autē Daniel. in
bonore. s. et gloria in chaldea media. et perside vt pate-
bit ex libri prosecutione a tempore nabuchodonosor
magnum vsc̄ ad tempus cyri qui destruxit regnum chal-
deorum; propter hoc sequitur. **n** **G**ls̄ ad annum

primum cyri regis. **E**t hoc patet defectus illorū q̄ exponunt
literā istā de tpe vite danielis sic exponentes. **l** **F**uit
autē daniel vsc̄ ad annum primum cyri. i. tantū virit et non
plus. quia decima vissio danielis facta est sibi tercio anno
cyri. vt b̄r. j. x. ca. **E**t quo p̄z q̄ terminū vite danielis non
pot accipi p̄mo an-
no cyri. iō expone
vt p̄aus.

z oē v̄bū sapie: et intellect⁹
q̄d sciscitatur et ab eis rex in-
venit i eis decuplū sup cun-
ctos hariolos et magos: q̄
erat in vniuerso regno eius
' Fuit autē daniel vsc̄ ad
annū primum cyri regis.

T Capitulū. **iiij.**
Māno secūdo regni

Capitulū. **iiij.**
I Māno scđo. **H**ic ponit̄ scđa p̄s p̄ncipalis bui⁹
libri in q̄ intendit actor oñdere potētia regni xpi
p̄ coparationē ad regnū mūdi vel dyaboli. et hoc
p̄ dece visiones hic p̄nr positas. et dividit̄ in duas p̄tes.
q̄ p̄mo ponit̄ q̄nq̄ visiones ad p̄mū aduetū xpi ptinē-
tes p̄ncipalit̄. scđo q̄nq̄ ptinētes ad scđm aduetū xpi. I^r
tā in istis q̄ illis fiat aliqñ mētio de vtroq; scđa incipie-
ca. vii. anno p̄mo H̄albasaꝝ. p̄ma dividit̄ in q̄nq̄ p̄tes
bñ q̄nq̄ visiones. p̄ma visio ē de lapide absiso sine ma-
nibus statuā grandē p̄terente: in q̄ figurata est xpi cōce-
ptio dyabola p̄terentis. scđa de angelo filio dei assimila-
to in formācē descēdere. in q̄ figurata est nativitas xpi in
nāram penitūtē descēdere. scđia de vigili scđo clamante
p̄cissionē arboris. in q̄ figurata ē p̄dicatio xpi vicia rescin-
dēt̄. q̄ta de manu scribētis in piete terminationē regni
halbasaꝝ. in q̄ figurata ē passio xpi regnū dyaboli exter-
minantis. et cyrographū decreti cruci affigentis. q̄ta de
inclusionē danielis in lacū et liberatōe eius p̄ angelū. in q̄
figurata ē resurrectio xpi infernū spoliātis. Partes pa-
tent in q̄nq̄ capitulū ordinē seq̄uētibus. Circa p̄mū ad-
uertendū q̄ causa effectua p̄ncipalis bui⁹ visionis est
sp̄issanc̄: cā impetratiua ē oñ daniel et socioꝝ ei⁹. cā fi-
nalis ē vt dei potētia pandere. et daniel exaltare. et rex
supb⁹ humiliare. cā autē mālis ē p̄tinētia bui⁹ visionis: q̄
oñdit discursum mūdi q̄ q̄tuor regna p̄ncipalia sibi succe-
dentia. vsc̄ ad t̄ps xpi oia regna terrena sibi subiungātis:
causa autē formalē est diuisiō bui⁹ ca. Notādū q̄ in q̄libet
visione ponit̄ he q̄tuor cause vt posite sunt in ista. q̄ q̄le
ber visio est q̄si q̄dā sp̄alis tractat̄. ḡ circa cām formale
buī ca. oñdit p̄mo revelatio somni. scđo inq̄sitionis ibi
Precepit ḡ rex. Tercio reseratio mysteri⁹ ibi. Tunc Da-
niel. q̄to magnificatio dei: ibi. Tunc rex nabuch. Circa
primum cōsiderandū q̄s fuit ille nabuch. q̄ eñ d̄f hic. At
anno scđo regni nabuch. iō dicūt̄ aliq̄ q̄ fuit nabuch. iu-
nior et filius magni nabuch. et q̄ regnauit ante fratre suū
euimeradach immediate post patrē. et hoc ex ordinatōe
patris p̄ter maliciā euimeradach q̄ erat p̄mogenitus.
Magnus eñ nabuch. iā regnauerat p̄. vii. annos integre
q̄n daniel de iudea in babylone fuit ductus: et iter p̄ tres
annos fuit daniel nutrit⁹ et edoc̄t̄ ante q̄s ei p̄sentaret̄. vt
visum est capitulo p̄cedenti. Cum ergo in hoc capitulo
dicat q̄ daniel vt alijs sapientior exposituit somniū nabu-
chodonosor. et cum dicat q̄ hoc somniū vidi secundo
anno regni sui. ideo concludunt q̄ non potest intelligi te
magno nabuch. p̄ter quod dicunt alii fuisse nabucbo.
filii p̄dicti. qui nabucbo. scđo regnauit post patrē. et scđo
āno regni eius facta sunt ista que hic narrant̄. Sed be-
brei et berousus historiographus caldeor̄ q̄bus magi cre-
derūt̄ est: dicūt̄ euimeradach immediate regnasse post
patrē et hoc est qd̄ dicit quedā gloſa que sic incipit. Non

Liber

filius q̄ b̄f. i. sup̄ p̄ncipii. v. c. Hoc etiā v̄r p̄ dictū. H̄ere
mīc. xxvij. vbi ponit̄ verbū dñi loquētis sic. Dedi regi ba
bylonis terras istas: sc̄etur. Et seruient ei filio eius et si
lio filii eius et nō ponunt̄ plures. Certū est aut̄ fīm oēs et
euilmaradach fuit fili⁹ nabuch. magni. et balthasar erat

filius filii sui. s. euil
maradach. et nō dī
q̄ fuerit ibi ali⁹ inē
medius q̄ wōcatus
fuerit nabuch. Hy
storiographi tamē
ali⁹ ponunt̄ duos fi
lios inf̄ euilmara
vach et balthasar. s.
regusar. et labozar
dach: s. q̄ auctorit
as hieremievit̄
discordare ad an
nales hebreor̄ pos
set dici. q̄ isti duo
sunt idē in nume

ro cū euilmara dach et balthasar. quia vterq; eoz fuit bi
nomius: ita q̄ euilmara dach alio noie dictus est regusar
et balthasar labozardach. Itē expositiō illor̄ q̄ dicunt̄ q̄
iste nabuch. dī q̄ bic agit fuit fili⁹ magni nabuch. et regia
uit post mortē ei⁹: includit contradictionē. q̄ fīm eos illa
visio q̄ ponit̄ seq̄nt̄: ca. expōnit̄ de magno nabuch. q̄ ver
sus est in amentiā et abiect⁹ ab hoib⁹. vñ. annis. et ibi dī
q̄ daniel fuit familiaris ei et collega et famolissimus in re
ferando occulta et secreta diuina. In hoc aīt̄ ca. dī q̄ per
expositionē būi⁹ somniū daniel fuit p̄mo cognit⁹ esse xante
sapie. et a rege p̄mo p̄motus. et locū eius ad sui petītōne
ergo istud factū nō potuit esse post mortē magni nabu.
et ideo dicendū est q̄ iste nabuch. q̄ bic somniū vidie fuit
magnum nabuc. et q̄ dī bic. In anno regni nabu. sc̄do non
accipit ann⁹ sc̄ds regni sui simpli⁹ q̄n factus fuit rex chal
deor̄. s. accipit sc̄ds regni sui postea factus ē monarchia:
quia multa regna acq̄uiuit: et potissime post vñū annum
subiectionis egyptior̄. vnde et Iosephus dicit de magno
nabuch. x. libro. antiquitatis iudaice. post vñū annum egypti
captiuitatis vidit nabuch. somniū. Hoc etiā appa
ret p̄ visionē istā. vbi significatus est p̄ caput aureū. in q̄
designat regnum eius primū inter q̄tuor regna maxima.
hoc est igif qd̄ dī bic. In anno sc̄do regni. i. monarchie.

b. Nabuch. vidit somniū. sp̄alis em̄ dei. p̄uidētia est cir
ca principes magnos. inq̄tu ab eis dependet res publica

et apter hoc aliq̄ ostendunt̄ eis magis q̄z alios q̄buscunq;
sicut pharaonii famē futura et abundatia. fuit tñ eiusvi
sio exposita p̄ Ioseph. sicut visio nabuch. p̄ danielē.

c. Et conterit̄ est sp̄us eius. ex insolita visione.

d. Et somniū fugit ab eo. obliuio em̄ causat̄ ex motione
humorū. apter hoc em̄ pueri et mltū senes sunt immemo
res fīm p̄m in libro de memoria et tremi. terror aut̄ facit
magnum humorū cōmotionē. et idco causauit somniū obli
uionē. Hoc etiā factū est ex diuina ordinatione. vt occa
sione būi⁹ obliuionis vocare daniel ad dei gloriā et ipsi
israelitici revelationē p̄ ipsius danielis sublimationē. si
cut patebit. j. eodē ca. e. Precepit aut̄. Hec est sc̄da
ps in q̄ describit̄ inquisitio vñi. et dividit̄ in duas. q̄ p̄mo
coniectores vocant̄. sc̄do interrogant̄: ibi. Qui cum ve
nissent Circa primū a duertendū. q̄ homines antīctus
multū innitebant̄ auguris somniū sicut p̄z de pharao
ne Gen. xl. et de ministris eius in carcereatis cum Ioseph.
Gen. xl. ca. et infra de isto rege. ca. iiij. apter qd̄ fuit sollicit⁹
de inq̄sitione somniū fīm q̄ dī bic. e. Precepit autem
rex ut cōuocarent̄ haroli. q̄ in hostiis de aīlibus immo
latias diuinat̄. f. Et magi. q̄ archanis incantationib⁹
vtūnū. vt bī Ero. vij. g. Et malefici. q̄ auertū sensus
būanos p̄ aliquid factū vel dictū circa eos. et sic auersis sen
sibus aliq̄ occulta eis revelat̄ a demonib⁹: sicut de illis q̄
dormiebat in sardos isula. vt dicit exposito thomas sup
q̄rtū p̄bysicoz. c. de tpe. chaldei aut̄ p̄ p̄siceratōne astro

rum diuinant̄. vñ tpe ezechie rex babylonis que est in
chaldea misit̄ lras et munera. Ezechie ad inq̄rendū te
illa solis retrocessione q̄ facta est tpe suo. vt habet: iii.
Regū. xx. ca. b. Ut indicarent̄ regi somnia sua. per
artes suas p̄dictas. s̄ querit̄ bic q̄re nō fuit vocat̄ da
niel et socii eius

qz̄. dictū est: q̄ erant sapientio
res baroli et ma
gis. Dicendum
q̄ hoc fuit et in
vidia qz̄ cū eēc
indei solebant
babylonij q̄ ma
gis app̄ciarent̄
a rege. Sicut ex
cupiditate. qz̄ p̄
expositionē cre
debāt dona et bo
norē cōseq̄ sicut
patet ex regl. p̄

missione ad eos facta. si somniū et eius interpretationes
possent dicere. et l3 fuisse inquieti sapientiores barolis
et magis in verbis sapientie et intellect⁹. q̄n p̄bati sunt
a rege. vt dictū est. c. i. tñ nō erat adhuc Daniel cogni
tus q̄tū ad donū p̄petie et intelligentia visionū. de q̄
erat hic ad dñm p̄petie et intelligentia visionū. de q̄
erat hic erāt magis vocati. i. Qui cū venissent. Hic
coniectores de somnio interrogant̄. et ponit̄ bic tri
plex interrogatio. Prima est cū simplici tenuitatem
sc̄da cum forti cōminatōne et p̄mū p̄missione: ibi. Et
rñdes rex dixit chaldeis. tercia cū fīcti impositione et
suspitione: ibi. Respondit rex et aīt. Et cuilibet interro
gationi addic̄ sua responsio. Igitur primo dicit̄ sic.
i. Qui cū venissent steterint coram rege. quasi parati
ad respondendū. k. Et dixit ad eos rex. Vidi som
niū et mente confusus ignoro qd̄ viderim. Et terro
re em̄ insolite visionis fantasmata sunt facta confusa:
et sic nō remansit memoria visionis distincta q̄ sit per
hoc et imagines distincte remanēt in memoria. recor
dabatur tamē in confuso. sicut aliquā contingit etiā in
actibus humānis. q̄ aliquis recolit in p̄missione come
dissē optima cibaria in aliquo festo vel vidiſſe pulcra
spectacula. et tamen nescit determinate dicere.

l. Responderunt chaldei. Isti erant principales inter
coniectores. quia dīminatio eoz erat aliquo modo per
via rationis. s. per considerationē astrov̄. aliorū autē
dīminatio erat per via superstitionis et vīsum est. et ideo
isti principaliter inter omnes responderunt.

m. Regi syriace. hoc addit̄ quia ab isto loco chaldaicē
vel syriace qd̄ est idē idioma q̄tū ad literatos. licet
vulgare aliquo modo discordet. liber iste script⁹ ē vñq;
ad octauū capitulū chaldaicē. hebraicis tamen literis
que nō distinguunt̄ chaldeis in sono. s. tñ in chara
ctere vt dicit Hieronym⁹ in p̄logo sup̄ libros Regum.
n. Rex in sempiterñ vīne. hoc dicunt ad capēndū
eius benivolētia. et qz̄ credebant hoies vīmosos post
vitā istā transferri ad vitā deoz eternā. vt habetur. q.
Dñch. xj. vbi dī. Patre nostro inter deos trāslato. et
sunt verba antiochi adoleſcētis loquētis de antiocho
patre suo mortuo. o. Dic somnium servis tuis: c.
Rationabiliter responderet̄. quia p̄ artem nō potest ali
ter somniū interpretari. Dicit em̄ p̄hus libro de somno
et vīgi. Ille est artificiosus iudex somniū. qui simili
tudines vītas p̄pendere sc̄it. et partes adiūcīcēt com
parare: et etiā p̄ comparisonē et dispositionē celi. et
passiones et solicitudines somniantis. et mores eius et
completionē. omnia em̄ ibi attendēta sunt et ibidem
dicit Albertus magnus. Talis autē interpretatio som
niū supponit somniū p̄scitum.